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Tax Alert: changes affecting returns 
e-filing requirements and pass-thru 
entities  
The Puerto Rico Treasury Department 
(the “PRTD”) has issued Internal 
Revenue Circular Letter No. 16-06, 
Internal Revenue Informative Bulletin No. 
16-03, and Administrative Determination 
No. 16-06.  All of these deal with various 
filing aspects for the taxable year 2015. 
 
Internal Revenue Informative Bulletin 
No. 16-03 (“IB 16-03”) 
As noted on our February 21, 2016 Tax Alert, 
the PRTD issued Circular Letter  
16-02 (“CL 16-02”) to signal the adoption of 
compulsory electronic filing (“e-filing”) for 
Individual Income Tax Returns for taxable 
years beginning after December 31, 2014 (i.e. 
2015) and thereafter.  Nonetheless, CL 16-02 
identifies certain exceptions from the e-filing 
requirement that should instead file their tax 
returns in paper so long as it is accompanied 
by a duly completed Form 483.20, Exception to 
Electronic Filing Individual Income Tax Return. 
 
Informative Bulletin 16-03 reiterates that tax 
returns filed in paper by taxpayers that do not 
fall within any of the exceptions prescribed on 
CL 16-02, will be deemed as if they were not 
filed at all.  Consequently, the taxpayer will be 
subject to all of the “failure to file” penalties 
that are applicable under the 2011 PR Internal 
Revenue Code (the “Code”), even when these 
were received and stamped by the PRTD.  
Moreover, since it is deemed an incorrect 
filing, the stamped filing date will not be 
considered valid, and therefore, the taxpayer 
must perform the appropriate e-filing before  
 

April 15, 2016 to avoid any interest, 
surcharges and penalties. 
 
Internal Revenue Circular Letter No. 
16-06-RI (“CL 16-06”) 
Besides CL 16-02, the PRTD has issued a 
number of circular letters, bulletins and 
determinations in its effort to facilitate the 
processing of tax returns and the reductions of 
the costs associated with their filing, through 
the implementation of technology.  CL 16-06 
deals specifically with the application of these 
filing measures to particular pass-through 
entities. 
 
On Tax Policy Informative Bulletin No. 
16-04, the PRTD established that for the 2015 
taxable year, pass-through entities, such as 
partnerships, special partnerships, 
corporation of individuals and limited 
liability companies that have elected to be 
taxed as a partnership, will use Informative 
Declaration 480.6 EC (“Form 480.6 EC”), and 
that said Form must be filed electronically 
through the PRTD’s “Hacienda Virtual” 
portal. 
 
Meanwhile, Internal Revenue Circular 
Letter No. 16-04-RI determined that for 
taxable years commenced after December 31, 
2014, Informative Declarations for trusts 
(Form 480.6 F) and special employee-
owned corporations (480.6 CPT) must also 
be filed through the aforementioned 
“Hacienda Virtual”. 
 

 

Contact us 
For assistance in this matter, 
please contact us via  
maria.rivera@pr.gt.com 
francisco.luis@pr.gt.com 
lina.morales@pr.gt.com 
isabel.hernandez@pr.gt.com 
 

 
 
 
 
 
 
 

Adding true value means exceeding 
our clients’ expectations, anticipating 
their needs and being proactive and 
innovative in the accounting 
profession. 
 
Through the Kevane Grant Thornton 
business and tax application for 
mobile devices you will have access 
to our Alerts, Tax News and other 
related matters, plus a customized tax 
calendar for individuals, businesses 
and other entities, thus providing an 
excellent tool to manage filing and 
payment due dates with government 
agencies in Puerto Rico. 
 
Download for free the application. 
Available for iPhone, Motorola and all 
tablets. 
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mailto:maria.rivera@pr.gt.com
mailto:francisco.luis@pr.gt.com
mailto:lina.morales@pr.gt.com
https://www.facebook.com/KevaneGrantThornton
https://www.linkedin.com/company/1371897


 
 Page 2 
 

DISCLAIMER:  This update and its content do not constitute advice.  Clients should not act solely on the basis of the material contained in this 
publication.  It is intended for information purposes only and should not be regarded as specific advice.  In addition, advice from proper 
consultant should be obtained prior to taking action on any issue dealt with this update. 
 
© 2016 Kevane Grant Thornton LLP All rights reserved. 
Kevane Grant Thornton LLP is a member firm of Grant Thornton International Ltd (GTIL).  GTIL and the member firms are not a worldwide 
partnership. Services are delivered by the member firms.  GTIL and its member firms are not agents of, and do not obligate, one another and are 
not liable for one another’s acts or omissions.  Please visit www.kevane.com for further details.   

Circular Letter 16-06 clarifies that, while the 
Informative Declarations for partnerships, 
special partnerships, corporation of 
individuals and limited liability companies 
with pass-through elections, trusts and 
special employee-owned corporations need 
to be filed electronically, their corresponding 
Tax Returns (Forms 480.2 (EC), 480.8 (F) and 
480.2 (CPT)) will be filed in paper. 
 
Both Informative Declarations and Tax 
Returns for the aforementioned entities, 
whose tax year ends December 31, are due by 
April 15. 
 

 
Administrative Determination  
No. 16-06 (“AD 16-06”) 
Previously, under Administrative 
Determination No. 12-07 (“AD 12-07”), the 
PRTD authorized resident partnerships (i.e. 
partnerships that are engaged in trade or 
business in Puerto Rico) to file Form 480.10 
(SC), Partnership Informative Tax Return – 
Composite, in order to disclose the distributable 
share of income, gains, and losses of those 
partners who were intermediate pass-through 
entities of said resident partnership.  Said 
Form 480.10 (SC) had to be filed no later than 
the fifteenth (15th) day of the third (3rd) month 
after the resident partnership’s tax year end. 
 
 

Meanwhile, Administrative Determination No. 
16-02 (“AD 16-02”) bestowed an additional 
period – up to April 15, 2016 - to file Forms 
480.2(EC), 480.8(F), 480.6 EC, 480.6 F and 
480.6 CPT for those Pass-Through Entities 
whose tax year ended on December 31, 
2015.  This Administrative Determination 
states that pass-through entities include all 
partnerships, special partnerships, corporation 
of individuals, grantor trusts and special 
employee-owned corporations. 
 
Taking into consideration the changes brought 
upon by AD 16-02, AD 16-06 extends the 
additional period time granted to Pass-
Through Entities (i.e. April 15, 2016) for their 
respective filings, to resident Partnerships for 
the filing of Form 480.1(SC), along with any 
Informative Returns (480.6 EC) that need to 
be filed. 
 
Please contact our Tax Department should 
you require additional information 
regarding this or any other tax issue.  We 
will be glad to assist you.  
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